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Il fenomeno 
infortunistico. 
L'Inail ruolo nella 
prevenzione e 
negli incentivi alle 
imprese.



Denunce di infortunio per luogo di accadimento e anno di accadimento 

Luogo di 
accadimento

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
% di 

scostamento 
2016/2017

Italia 877.940 871.356 817.697 745.383 694.902 663.630 637.231 641.597 641.084 -0,08

Abruzzo 21.547 21.709 20.459 18.323 16.672 15.723 14.924 14.654 14.400 -1,73

Chieti 7.258 7.224 6.848 5.979 5.497 5.100 4.737 4.674 4.624 -1,07

L'Aquila 4.541 4.836 4.462 4.048 3.880 3.648 3.288 3.420 3.372 -1,40

Pescara 4.673 4.750 4.518 4.078 3.591 3.305 3.368 3.162 2.948 -6,77

Teramo 5.075 4.899 4.631 4.218 3.704 3.670 3.531 3.398 3.456 1,71
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Infortuni denunciati per modalità di 
accadimento 2014 2015 2016 2017 

% di scost. 
anno 
2016/2017 

Italia 

In occasione di lavoro 567.306 541.688 543.355 540.045 -0,61 

con mezzo di trasporto 22.071 20.997 20.962 20.582 -1,81 

senza mezzo di trasporto 545.235 520.691 522.393 519.463 -0,56 

In itinere 96.321 95.511 98.242 101.039 2,85 

con mezzo di trasporto 70.990 70.382 72.140 70.611 -2,12 

senza mezzo di trasporto 25.331 25.129 26.102 30.428 16,57 

Totale   663.627 637.199 641.597 641.084 -0,08 

Abruzzo 

In occasione di lavoro 13.900 13.056 12.824 12.557 -2,08 

con mezzo di trasporto 462 463 446 458 2,69 

senza mezzo di trasporto 13.438 12.593 12.378 12.099 -2,25 

In itinere 1.823 1.868 1.830 1.843 0,71 

con mezzo di trasporto 1.324 1.332 1.294 1.259 -2,70 

senza mezzo di trasporto 499 536 536 584 8,96 

Totale   15.723 14.924 14.654 14.400 -1,73 
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Denunce di infortunio con esito mortale per luogo di accadimento e anno di accadimento 

Luogo di 
accadimento

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
% di 

scostamento 
2016/2017

Italia 1.543 1.494 1.378 1.331 1.215 1.175 1.294 1.142 1.112 -2,63

Abruzzo 53 46 40 39 30 36 38 30 55 83,33

Chieti 12 16 18 13 10 12 7 13 12 -7,69

L'Aquila 17 16 9 10 4 10 11 6 16 166,67

Pescara 11 4 5 7 10 5 11 4 17 325,00

Teramo 13 10 8 9 6 9 9 7 10 42,86



Infortuni mortali denunciati 2014 2015 2016 2017 % di scostamento 
anno 2016/20167 

Italia 

In occasione di lavoro 888 973 849 808 -4,83 

con mezzo di trasporto 233 241 217 224 3,23 

senza mezzo di trasporto 655 732 632 584 -7,59 

In itinere 287 321 293 304 3,75 

con mezzo di trasporto 258 288 253 253 0 

senza mezzo di trasporto 29 33 40 51 27,5 

Totale   1.175 1.294 1.142 1112 -2,63 

Abruzzo 

In occasione di lavoro 31 27 22 44 100 

con mezzo di trasporto 9 8 5 11 120 

senza mezzo di trasporto 22 19 17 33 94,12 

In itinere 5 11 8 11 37,5 

con mezzo di trasporto 5 10 7 10 42,86 

senza mezzo di trasporto 0 1 1 1 0 

Totale   36 38 30 55 83,33 
 



Gestione Agricoltura

2012 2013 2014 2015 2016 2017 % scostamento

Italia 42.919 40.335 39.209 38.041 36.230 34.360 -5,16

Chieti 809 825 731 732 639 620 -2,97

L'Aquila 292 291 297 302 299 257 -14,05

Pescara 350 306 278 270 238 240 0,84

Teramo 476 418 416 363 363 373 2,75

Abruzzo 1.927 1.840 1.722 1.667 1.539 1.490 -3,18



Infortuni denunciati - Industria e Servizi – Settore COSTRUZIONI

2012 2013 2014 2015 2016 2017
% scostamento 

2016/2017

Italia 56.743 48.247 43.004 40.713 38.866 36.754 -5,43

Chieti 410 324 269 273 260 260 0,00

L'Aquila 547 489 487 392 379 351 -7,39

Pescara 322 251 226 216 209 204 -2,39

Teramo 386 326 266 267 260 259 -0,38

Abruzzo 1.665 1.390 1.248 1.148 1.108 1.074 -3,07



Infortuni denunciati con esito mortale -Industria e Servizi – Settore COSTRUZIONI

2012 2013 2014 2015 2016 2017
% scostamento 

2016/2017

Italia 205 183 169 202 182 141 -22,53

Chieti 4 - - 1 1 2 100,00

L'Aquila 3 1 3 5 2 3 50,00

Pescara 1 1 1 2 - 1

Teramo 2 1 1 3 2 2 0,00

Abruzzo 10 3 5 11 5 8 60,00



ANNO DI PROTOCOLLAZIONE MALATTIE PROFESSIONALI
Regione 2013 2014 2015 2016 2017
Piemonte 1.997 2.230 2.237 2.167 1.947
Valle D'Aosta 62 71 72 66 73
Lombardia 3.306 3.370 3.413 3.889 3.871
Bolzano - Bozen 284 299 247 296 226
Trento 386 422 363 439 374
Veneto 2.455 2.892 3.317 3.268 3.524
Friuli Venezia Giulia 1.588 1.787 1.772 1.881 1.822
Liguria 854 1.110 1.112 1.228 1.055
Emilia Romagna 7.942 7.256 6.760 7.019 6.409
Toscana 6.619 7.680 7.491 7.593 7.776
Umbria 1.442 1.627 1.873 1.898 2.016
Marche 4.285 4.754 5.168 5.406 5.359
Lazio 2.314 3.111 3.442 3.652 3.657
Abruzzo 4.958 5.292 5.210 4.817 4.381
Molise 253 343 423 395 217
Campania 2.592 2.822 2.894 2.751 3.084
Puglia 2.853 2.928 3.361 3.141 3.150
Basilicata 756 642 576 596 651
Calabria 1.743 1.982 1.987 2.034 2.212
Sicilia 1.473 1.686 1.838 1.706 1.585
Sardegna 3.660 5.066 5.358 6.006 4.640
Totale 51 822 57 370 58 914 60 248 58 029
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DEFINIZIONE AMMINISTRATIVA MALATTIE PROFESSIONALI

Regione
Positivi con 
indennizzo

Positivi senza 
indennizzo

Positivi totali Negativi Definiti In istruttoria
Totale 

denunce
(a) (b) (c=a+b) (d) (e=c+d) (f) (g=e+f)

Piemonte 407 142 549 1.388 1.937 10 1.947
Valle D'Aosta 24 4 28 44 72 1 73
Lombardia 1.076 361 1.437 2.399 3.836 35 3.871
Bolzano - Bozen 45 28 73 148 221 5 226
Trento 168 69 237 136 373 1 374
Veneto 1.001 390 1.391 1.905 3.296 228 3.524
Friuli Venezia Giulia 566 232 798 954 1.752 70 1.822
Liguria 256 62 318 712 1.030 25 1.055
Emilia Romagna 1.572 721 2.293 4.091 6.384 25 6.409
Toscana 2.577 746 3.323 4.351 7.674 102 7.776
Umbria 560 144 704 1.299 2.003 13 2.016
Marche 1.657 781 2.438 2.879 5.317 42 5.359
Lazio 803 84 887 2.698 3.585 72 3.657
Abruzzo 891 327 1.218 2.853 4.071 310 4.381
Molise 33 4 37 176 213 4 217
Campania 644 151 795 2.090 2.885 199 3.084
Puglia 433 117 550 2.524 3.074 76 3.150
Basilicata 122 54 176 434 610 41 651
Calabria 486 204 690 1.486 2.176 36 2.212
Sicilia 216 91 307 1.147 1.454 131 1.585
Sardegna 917 125 1.042 3.151 4.193 447 4.640
T t l 14 454 4 837 19 291 36 865 56 156 1 873 58 029



Malattie professionali riconosciute positivamente nel 2017

Luogo di accadimento Positivi con indennizzo
Positivi senza 

indennizzo
Positivi totali Totale denunce

Italia 14.454 4.837 19.291 58.029

Abruzzo 891 327 1.218 4.381

Chieti 530 148 678 1.946

L'Aquila 183 83 266 919

Pescara 53 37 90 691

Teramo 125 59 184 825



Malattie Professionali - Denunciate - Tutte le gestioni (Industria e Servizi, 
Agricoltura, Conto Stato) – ABRUZZO anno di protocollazione.

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017
% di scostamento    

2016/2017
Chieti 1.798 1.940 2.214 2.135 2.103 1.946 -7,47
L'Aquila 577 625 813 834 870 919 5,63
Pescara 1.595 1.393 1.419 1.283 976 691 -29,20
Teramo 971 1.001 846 954 868 825 -4,95
Totale 4.941 4.959 5.292 5.206 4.817 4.381 -9,05



Malattie professionali manifestatesi nel 2017 e denunciate all'INAIL per gestione e territorio

Gestione Chieti L’Aquila Pescara Teramo Abruzzo ITALIA

Industria e Servizi 1.207 702 556 711 3.176 46.031

Agricoltura 727 205 132 111 1.175 11.283

Dipendenti conto Stato 12 12 3 3 30 715

Totale 1.946 919 691 825 4.381 58.029



MARISA  D’AMARIO
Dirigente Sede Territoriale Inail dell’Aquila 
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